PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA DO ESTADO DO AMAZONAS

GABINETE DEPUTADO COMANDANTE DAN

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 - Parque Dez - 69.050-030
 Manaus/AM - Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque -  2º Andar - Sala 207

REQUERIMENTO Nº 221/2026

AUTOR: DEPUTADO COMANDANTE DAN (PODEMOS/AM)

ASSUNTO Requer à mesa diretora, na forma regimental e depois de ouvido o douto plenário, a
realização de Sessão Especial no Plenário Ruy Araújo, em Homenagem ao Dia da Bíblia, a ser
realizado no dia 11 de dezembro de 2026, às 11h.

Senhor Presidente,
Senhoras Deputadas,
Senhores Deputados;

JUSTIFICATIVA

O Dia da Bíblia, que começou a ser celebrado no Brasil em 1850, com a chegada de
missionários no país e foi mais difundida com a fundação em 1948 da Sociedade Bíblica do Brasil
com o lema dar a Bíblia à pátria. A Bíblia tem moldado muitas famílias e vidas, ela tem sido um
refrigério para a nação.

A Lei Federal de número: 10.335, de 19 de dezembro de 2001 em seu art. 1o instituiu o dia
da Bíblia, a ser celebrado no segundo domingo do mês de dezembro de cada ano em todo o
território nacional. Respaldados nesta Lei que estamos celebrando este dia, um marco histórico e
de orgulho para a sociedade brasileira.

Entendemos que a Palavra de Deus é essencial para o crescimento espiritual. Que neste dia,
possamos dar o valor devido a Bíblia e não torná-la um bem comum e sim como um tesouro
precioso, que nos traz novidade de vida a cada dia. Que a Bíblia seja vista como nossa bússola e não
mais um livro para estante.

Desta forma, por todo o exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação
desta propositura. Portanto, requeiro à Mesa Diretora, com aquiescência do Soberano Plenário, na
forma regimental, que seja realizada Sessão Especial, no Plenário Ruy Araújo, no dia 11 de
dezembro, do corrente ano, às 11h, para que sejam prestadas as devidas Homenagens ao Dia da
Bíblia.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 02 de fevereiro
de 2026.

COMANDANTE DAN
Deputado Estadual

PODEMOS/AM

PÁGINA 1

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 1305B1D4001571EB . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DAN CAMARA - DEPUTADO(A) -  EM 04/02/2026 15:06:09

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.002922:

PÁGINA 1

Documento 2026.10000.00000.9.002922
Data  04/02/2026

TRAMITAÇÃO
Documento No 2026.10000.00000.9.002922

Origem

Unidade: DEP. COMANDANTE DAN
Enviado por:

Data:
DAN CAMARA
04/02/2026

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho:   REQUER À MESA DIRETORA, NA FORMA REGIMENTAL E DEPOIS DE OUVIDO O DOUTO
PLENÁRIO, A REALIZAÇÃO DE SESSÃO ESPECIAL NO PLENÁRIO RUY ARAÚJO, EM HOMENAGEM AO DIA DA
BÍBLIA, A SER REALIZADO NO DIA 11 DE DEZEMBRO DE 2026, ÀS 11H.

2026.10000.00000.9.002922 / Pg. 2